
COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETTORE SERVIZI INTERNIU.O.C. SIC

PROGETTO FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA -NEXT GENERATION EU

Determinazione N. 1052 del 23/06/2025

Pag. 1

DETERMINAZIONE N. 1052 DEL 23/06/2025
OGGETTO: Determina di accertamento Euro 11.355,66 per trasferimento tesoreria dello statoPNRR - DIPARTIMENTO PER LA TRANSIZIONE DIGITALE GENERALEN.7746 DEL 03.06.2025 PNRR M1C1 - Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezzanella Pa - 1.4: servizi digitali e cittadinanza digitale -misura 1.4.4: estensionedell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - spid cie - DECRETON.125-1/2022 Cup E31F22001990006

IL FUNZIONARIO E. Q.
Premesso che:

 l’Avviso Pubblico “Misura 1.4.4 - Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale SPIDCIE”Comuni (settembre 2022) - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea - NextGeneration EU, e i relativi allegati, pubblicati sul sitopadigitale2026.gov.it; il decreto del Capo Dipartimento per la trasformazione digitale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministrin. 42/2023 – PNRR del 02.03.2023, con il quale vengono apportate modifiche all’Allegato 2 dell'AvvisoPubblico succitato;
Dato atto che l’Avviso Pubblico suddetto :
- attua, all’interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR – finanziato dall’Unione europea nel contestodell’iniziativa NextGenerationEU – nell’ambito dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, laMisura 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE SPIDCIE”;
- ha per oggetto la piena adozione delle piattaforme di identità digitale attraverso il raggiungimento dei seguentiobiettivi:

 Adesione alla piattaforma di identità digitale SPID – Integrazione SPID; Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE – Integrazione CIE; utilizzo dello standard OpenID Connect o, in alternativa, erogazione di un piano formativo su disposizioninormative, linee guida e best practices in caso di integrazione a SPID e CIE, idoneo a costruire le basi per un



COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETTORE SERVIZI INTERNIU.O.C. SIC

PROGETTO FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA -NEXT GENERATION EU

Determinazione N. 1052 del 23/06/2025

Pag. 2

successivo passaggio tecnologico, con protocollo SAML2.
Preso atto che :
- questo Ente ha presentato domanda attraverso la Piattaforma Digitale “Domanda di partecipazione all’AvvisoPubblico “PNRR Missione 1 componente 1 Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” Misura 1.4.4. “Estensionedell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – Spid Cie”;
- è stata ricevuta la comunicazione di ammissione della candidatura con PG 109976 del 17.11.2022 e acquisito il codiceCUP associato: E31F22001990006;
-con decreto del Capo Dipartimento per la trasformazione digitale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri n.125-1 / 2022 PNRR è stato assegnato a questo Comune un finanziamento complessivo di euro 14.000,00 per larealizzazione delle attività proposte (Integrazione CIE) comunicato con Pg. 0109699del 17.11.2022;
- l’Avviso Pubblico in oggetto prevede l’assegnazione ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) di euro14.000,00, che verrà erogato – a prescindere dal numero di servizi online erogati e dal bacino di utenza in un’unicasoluzione solo a seguito del perfezionamento delle attività oggetto di finanziamento, ossia dell’avvenuta integrazionedella piattaforma di identità digitale SPID e della piattaforma di identità digitale CIE, nonché dell’erogazione pianoformativo (se previsto);
Atteso che:
-con determinazione dirigenziale n.2272 del 07.11.2024 , è stata accertata la cifra ammessa al finanziamento di€14.000,00 al capitolo di entrata n.2101.01.004 “PNRR M1C1 - Digitalizzazione,Innovazione e Sicurezza nella Pa -1.4 : servizi digitali e cittadinanza digitale - cupE31F22001990006 - misura 1.4.4: estensione dell'utilizzo dellepiattaforme nazionali di identita' digitale - spid cie” annualità 2024 del bilancio 2024/2026, accertamento 615/2024ridotto in sede di riaccertamento residui al 31.12.2024 per l’importo di € 11.355,66 (importo a cui non è corrisposto unimpegno di spesa nell’esercizio 2024);
- contestualmente, con determinazione dirigenziale n.2272 del 07.11.2024, si è proceduto all’affidamento dei servizirelativi all’estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identita' digitale - spid cie di cui al PNRR M1C1 -Digitalizzazione,Innovazione e Sicurezza nella Pa - 1.4 : servizi digitali e cittadinanza digitale alla Regione Marche, perl’adesione alla convenzione di cui alla delibera di Giunta comunale n.343 del 26.09.2024 per usufruire del servizioUtilizzo e gestione del sistema e servizi informatici regionali servizio Cohesion ID gruppo B di impegnare la spesacomplessiva di € 2.644,44 al capitolo di spesa 0108.13.400 “PNRR M1C1 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE ESICUREZZA NELLA PA - 1.4 : SERVIZI DIGITALI E CITTADINANZA DIGITALE - CUP E31F22001990006 -MISURA 1.4.4: ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE- SPID CIE - CORRELATO ALLA VOCE E 2101.01.004”del bilancio di previsione triennale 2024-2025, 2026 cosìcome segue:

 anno 2024 € 2.271,00 (imp.2657/2024 provv. di liquidazione n. 2198 del 28.11.2024) anno 2025 € 186,67 (imp.403/2025) anno 2026 € 186,67 (imp.147/2026)



COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETTORE SERVIZI INTERNIU.O.C. SIC

PROGETTO FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA -NEXT GENERATION EU

Determinazione N. 1052 del 23/06/2025

Pag. 3

Considerato che:
- il contributo ha natura di “lump sum” e non è vincolato ai costi effettivi, pertanto la rendicontazione è tecnico-operativa per certificare gli obiettivi raggiunti come previsto dagli avvisi, così come da comunicazione ricevuta in data28 giugno u.s. a seguito di Faq sulla Piattaforma PA digitale 2026;
-il progetto risulta concluso e l’Ente ha ricevuto esito positivo all’asseverazione tecnica e formale da parte delDipartimento Transizione Digitale Generale;
- con provvisorio di entrata n. 7746 del 3/06/2025 il Comune di Fano ha ricevuto dal Ministero – Tesoreria dello StatoPNRR Dipartimento Transizione Digitale Generale la liquidazione dell’intero importo spettante e riconosciuto inriferimento al progetto, per complessivi € 14.000,00;
Ritenuto pertanto necessario procedere ad accertare la somma di € 11.355,66 al capitolo di entrata 2101.01.005“Contributo da soggetto attuatore per la digitalizzazione e innovazione del comuni” del bilancio pluriennale 2025-2027,annualità 2025, per proseguire il percorso di innovazione e digitalizzazione dell’Ente;
Attestati:
- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal vigente Piano perla Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;
- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30marzo 2001, n. 165 - di cui al D.P.R. n. 62/2013 integrato con deliberazione della Giunta Comunale n. 503 del30/12/2013;
- ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs.n. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presenteatto e che lo stesso comporta effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente; - che, in conformità a quantodisposto dalle Linee Guida ANAC n. 15/2019 e/o la normativa in materia di conflitto di interessi, per la procedura inoggetto non è stata presentata dal RUP alcuna dichiarazione circa la sussistenza di una situazione di conflitto diinteressi;
Visti
- gli artt. 107, 110 e 179 del d.lgs. n. 267 del 18.08.00 “T.U.EE.LL”;
- il d.lgs n. 33/2013 e ss.mm.e ii;
- la delibera di Giunta Comunale n. 249 del 19.12.2024 con oggetto: "APPROVAZIONE NOTA DIAGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 ai sensi dell'art.170 delTUEL e VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ai sensi dell'art. 147-ter del TUEL - (schema giàapprovato con delibera di Giunta Comunale n.419 del 19.11.2024)- I.E.";
- la delibera di Consiglio Comunale n. 250 del 19.12.2024 con oggetto: "Approvazione Bilancio di previsione 2025-2027 e della nota integrativa per lo stesso triennio – i.e.";



COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETTORE SERVIZI INTERNIU.O.C. SIC

PROGETTO FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA -NEXT GENERATION EU

Determinazione N. 1052 del 23/06/2025

Pag. 4

- la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 09.01.2025 con oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione2025-2027";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 28.03.2025 con oggetto: “MODIFICA DEL PEG 2025- 2027 INCONSEGUENZA DELLA APPROVAZIONE: DELLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 25/2025 ADOGGETTO "APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL NUOVO ORDINAMENTO DIRIGENZIALE DELL'ENTE ASEGUITO DELLA D.G.N.485/2024 E DEL NUOVO ORDINAMENTO 2025 - 2026 F.I.E.Q. E PREPOSTI ASEGUITO DELLA D.G.N.515/2024 E RELATIVE MODIFICHE AL CCI NORMATIVO DEL PERSONALEDIPENDENTE 2023-2025 STIPULATE IL 31/12/2024" - DEL PROVVEDIMENTO N.129/2025 DEL DIRIGENTEDEGLI "AFFARI GENERALI" AD OGGETTO: "DEFINIZIONE COMPETENZE RELATIVE ALLO SCORPORODI ECONOMATO E PROVVEDITORATO - ASSEGNAZIONE DEL PERSONALE EX UOC "ECONOMATO" ASEGUITO DELL'AVVIO DEL NUOVO ORDINAMENTO DELL'ENTE" – I.E.";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 28/03/2025 con oggetto "APPROVAZIONE DEL PIANOINTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2025-2027";
Vista la propria competenza come da Provvedimento del Dirigente del Settore Servizi Interni – Appalti e contratti n.100
del 01.03.2025 con il quale si stabilisce l’incarico di Funzionario Elevata Qualifica della U.O.C. Sic dal 01.03.2025 al
01.03.2026;

DETERMINA
1. di dare atto che le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
2. di accertare la somma di € 11.355,66 al capitolo di entrata n.2101.01.005 “ Contributo da soggetto attuatore per ladigitalizzazione e innovazione dei comuni” annualità 2025 del bilancio 2025/2027 per il saldo inerente al bando PNRRM1C1 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA - 1.4 : SERVIZI DIGITALI ECITTADINANZA DIGITALE - CUP E31F22001990006 - MISURA 1.4.4: ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLEPIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE - SPID CIE finanziamento assegnato con decreto n.7746del 03.06.2025;
3. di dare atto che il progetto è contraddistinto dal seguente codice CupE31F22001990006 - misura 1.4.4: estensionedell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identita' digitale - spid cie;
4. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del T.U.E.L., di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità ela correttezza dell'azione amministrativa del presente atto e che lo stesso comporta riflessi diretti sulla situazioneeconomico-finanziaria dell'ente;
5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dott. Andrea Piaggesi Funzionario E.Q. titolaredell'U.O.C. Sistema Informativo Comunale;
6. di dare atto che il sottoscritto, competente ad adottare il presente atto, attesta ai sensi dell'art. 46-47 del D.P.R. n.445/2000 l'assenza di situazioni di conflitto di interessi previste dalla vigente normativa, in particolare di cui all’art. 6bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012, dall’art. 16 del D.lgs. 36/2023, in



COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSETTORE SERVIZI INTERNIU.O.C. SIC

PROGETTO FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA -NEXT GENERATION EU

Determinazione N. 1052 del 23/06/2025

Pag. 5

conformità al PTPC comunale di cui al PIAO 2024-2026 approvato con deliberazione della G.C. n. 64 del 06/03/2024;
7. di dare atto che il presente atto sarà pubblicato sul Sito Istituzionale del Comune, nell'ambito dei “Servizi inevidenza” - “Archivio delibere ed atti”.
Verso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre entro 60 giorni ricorso al Tribunale Amministrativo delleMarche con le modalità di cui al D. Lgs. 02/07/2010 n. 104, oppure entro 120 giorni ricorso straordinario al Presidentedella Repubblica ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199

Il Funzionario E.Q.
U.O.C. SIC

Dott. Andrea Piaggesi
(documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e. 82/2005)

INDIVIDUAZIONE VOCI DI BILANCIO UTILIZZABILI PER IL FINANZIAMENTO DELLA SOMMA

- di accertare le seguenti somme che saranno cosi imputate :
Euro Soggetto Capitolo Esercizio Accertamento N.

11.355,66 PRESIDENZA DELCONSIGLIO DEI MINISTRI -DIP. PER LA TRASFORM.DIGITALE

210101005
CONTRIBUTO DA SOGGETTO
ATTUATORE PER LA
DIGITALIZZAZIONE E INNOVAZIONE
DEI COMUNI

CP=Da competenza pura

2025 00468

Il Funzionario E.Q. U.O.C. SICSETTORE SERVIZI INTERNIf.to Andrea PiaggesiFirmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005


